Huic generi Hermagoras partes quattuor subposuit, deliberativam, demonstrativam, iudicalem, negotialem. Quod eius, ut nos putamus, non mediocre peccatum reprehendendum videtur, verum brevi, ne aut, si taciti praeterierimus, sine causa non secuti putemur aut, si diutius in hoc constiterimus, moram atque impedimentum reliquis praeceptis intulisse videamur.

*Si deliberatio et demonstratio genera sunt causarum, non possunt recte partes alicuius generis causae putari; eadem enim res alii genus esse, alii pars potest, eidem genus esse et pars non potest. Deliberatio autem et demonstratio genera sunt causarum. Nam aut nullum causae genus est aut iudiciale solum aut et iudiciale et demonstrativum et deliberativum. Nullum dicere causae esse genus, cum causas esse multas dicat et in eas praecepta det, amentia est; unum iuridiciale autem solum esse qui potest, cum deliberatio et demonstratio neque ipsae similes inter se sint et ab iudicali genere plurimum dissideant et suum quaeque finem habeat, quo referri debeat? Relinquitur ergo, ut omnia tria genera sint causarum. [Deliberatio et demonstratio non possunt recte partes alicuius generis causae putari. Male igitur eas generalis constitutionis partes esse dixit.] (Cícero, *De Invent.* 1, 12–13*

Essa crítica de Cícero talvez tenha servido a Fortunaciano, que, justamente ao dividir a qualidade em jurídica e pragmática, adverte de que deliberação e demonstração não podem pôr-se ao lado da jurídica e pragmática, de modo a subordinar-se à qualidade, porque aqueles são gêneros de causa, e esta é estado de causa, e os gêneros de causa é que submetem os estados de causa, e não o contrário: “*qualitas in quot species dividitur? in duas, iudicalem et negotialem. Quare non et in demonstrativam et deliberativam? quia deliberatio et demonstratio genera sunt dicendi, quae statibus dominantur et ideo non possunt qualitati servire, quae una est ex ceteris statibus*”

(Cons. Fortunatianus, *Ars Rhet.*, 1, 15). De resto, é para notar que, além desse testemunho de Cícero, há outros, que interpretam de modo diverso e divergente a divisão da qualidade proposta por Hermágoras⁵⁰.

Quanto aos estados de causa legais, que, como se disse, alguns autores não consideravam estados, mas questões ou controvérsias, sua divisão também é variada. Fortunaciano, ao que parece, divide-os de acordo com as questões legais que teriam sido distinguidas por Hermágoras, assim: escrito e vontade, leis conflitantes, ambiguidade, silogismo; mas a esses ainda acrescenta outros dois, a saber: a transferência, que diz ser apenas legal, e a definição. A transferência é exposta entre os estados de causa legais somente por três outros autores: Caio Júlio Vítor (*apud* Halm, 1863, 376), Albúcio (*apud* Holtzmark, 1968, p. 363, a partir da notícia de Quintiliano) e Hermógenes, que, na verdade, considera a transferência tanto entre os estados de causa racionais quanto entre os legais. Já a definição que consta entre os estados de causa legais, Fortunaciano parece tirá-la da obra *Da Invenção*, de Cícero: “*quare primum genus de scripto et sententia, secundum ex contrariis legibus, tertium ambiguum, quartum ratiocinativum, quintum definitivum nominamus*” (*De Invent.* 1, 17).